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Nr. 31 

Den evige Ild i Moreni's brændende Oliekilder 
(Aarhus Stiftstidende) 

itiietz brænder! 
Sporten 

A. S. G. hentede to værdifulde Point mod B1011 
- skulde hermed være sikret i Mesterrækken 

Med Mellemrum hører man om 
Kæmpebrande i de store Oliedi-
strikter rundt om i Verden, Brande, 
der kan ses milevidt omkring og 
paa hvis Bekæmpelse, der ofres 
Formuer. 

Men om alt det, der ligger bag 
en saadan Brand, om de Million-
tab, Olieselskaberne lider, om de 
Bespærligheder, Brandmandskabet 
'Daa kæmpe mod, den Livsfare, 

- det udsætter sig for, og de helte-
modige Ofre, der ydes, faar man 
sjeldent meget at vide Det er det, 
der fortælles om i det følgende. 

Brand i en Oliekilde behøver 
ikke altid at være farlig, blot den 
kan slukkes hurtigt, Kilderne ikke 
ligger altfor tæt, og Slukningsar-
bejdet ikke udsættes for Sabotage 
fra konkurrerende Firmaer eller 
l"olk, det har Interesse i at Olien 
brænder. Men en Brand er aldrig 
helt ufarlig, selv om der ikke fore-
ligger Omstændigheder af nævnte 
Slags. Og naar en stor og rig 
Kilde brænder, staar store Vær-
dier paa Spil. 

Under Stridigheder mellem store 
Olieselskaber er det mange Gange 
sket, at de nyborede, rige Kilder 
pludseligt og uforklarligt er kom-
met i Brand, og store Værdier—
trods ihærdigt Slukningsarbejde -
bogstavelig talt gaaet op i Røg. 
Men det er ikke let at afgøre, om 
Ilden er opstaaet paa naturlig 
Maade eller ved Sabotage. 

Del bedste Eksempel paa for-
bryderisk Konkurrence er den store 
Brand i Oliekilde Nr. 160 i Moreni 
i Rumænien. Efter Verdenskrigen 
var de store Oliefelter omkring 
Ploesti blevet Skuepladsen for 
haard Konkurrence mellem Eng-
lænderne og Amerikanerne. Der 
rasede stadige økonomiske Kampe 
og Intriger, og de konkurrerende 
Selskabers Kilder laa paa flere 
Steder ganske tæt op ad hinan-
den. 

I Maj 1929 var Englænderne 
begyndt at bore i Kilde Nr. 160 i 
Moreni, og da de naaede en Dybde 
af 1600 m, skød en Oliesøjle op 
af Jorden med en saadan Fart, 
at Sten og Jord slyngedes højt i 
Vejret. En Flintesten ramte Bore-
teamets Staalkonstruktion og slog 
Gnister, der straks antændte de 
udstrømmende Gasarter. 1 næste 
Sekund var Kilden et flammende 
Ildhav. — 1 to Aar brændte den 
uden Ophør, som om en usynlig 
Magt holdt Ilden vedlige. Gassen 
ved Kildens Munding havde et 
Tryk paa 25 Atmosfærer. Eksplo-
sion fulgte paa Eksplosion og fik 
Jorden til at ryste, samt kastede 
glødende Sten flere Hundrede Me-
ter op i Luften. 

Moreni er en bred Dal to Ti-
mers Jernbanerejse fra Sinai, den 
rumænske Konges Sommerresi- 

dens. Dalen er fyldt med Bore-
taarne og Træbarakker, som Bran-
den indhyllede i en tæt, sort Røg, 
der fik Menneskene til at ligne 
Spøgelser, og Buelamperne saa 
ud som St. Hansorme. Over det 
hele kastede den hundrede Meter 
høje Ildsøjle et uhyggeligt rosa 
Skær. 

Brande af denne Art bekæmpes 
oftest med Nitroglycerin-Bomber, 
der nedkastes i Kildernes Aabning 
fra Flyvemaskiner. Men i dette 
Tilfælde var Ilden for voldsom til 
at man kunde slukke den fra Luf-
ten. I et Aar forsøgte man forgæ-
ves efter andre Udveje. 

Egnens Indbyggere vænnede sig 
efterhaanden til Eksplosionerne og 
det stadige Flatnmeskær, men man 
læste Uroen i deres Ansigter. Fik 
man ikke slukket Branden snarest, 
vilde hele Oliedistriktet gaa tabt 
og alle Dalens Kilder tørre ud. 

Halvandet Aar gik. Det under-
jordiske Brændselsforraad syntes 
uudtømmeligt. De engelske Inge-
niører fortvivlede, og Konkurren-
ternes Skadefryd begyndte at af-
tage. Der blev gravet en under-
jordisk Gang for at aflede Gas-
sen. Dette Arbejde var meget en-
erverende. — Der var saa hedt i 
Gangen, at Arbejderne maatte ar-
bejde nøgne og stadig overskyl-
les med koldt Vand. Efter et Par 
Ugers Forløb skred det hele sam-
men, og man maatte begynde for-
fra. Men da man var halvt færdig 
trængte Gassen ud i Gangen og 
eksploderede. Fem Arbejdere og 
to Ingeniører mistede Livet. 

En ny Gang gravedes. Denne 
Gang med Udmunding 240 m fra 
det brændende Krater. Efter fire 
Maaneders Arbejde naaede man 
frem til Kildens Jernspundsvæg 
60 m Dybde, og det gjaldt nu om 
ved Hjælp af et særlig konstrueret 
Apparat at bore Hul gennem Væg-
gen. Det havde taget Maaneder 
at konstruere dette Apparat, men 
da man tog det i Brug, indtraf 
en ny Eksplosion, og fem Menne-
sker mistede Livet. 

Det lykkedes at redde enkelte 
Dele af Apparatet, og disse viste 
at Eksplosionen var opstaaet, for-
di der var øvet Sabotage mod 
Apparatet, saa det fremkaldte Gni-
ster. Man havde sine Mistanker, 
men det lykkedes aldrig at faa 
fældende Beviser mod de skyl-
dige. 

Først længe efter fik man Rede 
paa Detaljerne i denne Historie, 
det var da den „Agent', som ar-
bejdede i Moreni, gik over til det 
engelske Firma. Han hed Frank 
Hennings og havde tre Gange for-
hindret Slukningen af Branden. 

Ilden rasede i næsten to Aar, 
og Rumænien var ved at miste de 
bedste af sine naturlige Rigdoms- 

kilder. Skønt man aldrig kunde 
fastslaa det, havde man Grund til 
at tro, at Amerikanerne havde set 
med Tilfredshed paa denne Brand, 
som kaldtes „den evige Ild i Mo-
reni". Men da saa katastrofale 
Følger truede Rumænien, blev 
Amerikanerne tilsidst bange og 
sendte to af deres berømteste Sala-
mandre" til Moreni for at aflede 
Gassen og slukke Ilden. Det lyk-
kedes dem — og Moreni hyldede 
dem som Helte. 

Det er heldigvis ikke altid saa 
svært at slukke en Brand i en 
Oliekilde. Den største Brand, der 
har raset i Amerika — i White 
Point i Tezas — blev slukket paa 
14 Dage. Ilden brød ud paa samme 
Maade som i Moreni, ved at en 
Sten slyngedes mod et Boretaarn 
og fremkaldte en Gnist. En fryg-
telig Ildsøjle skød op, og et væl-
digt Kraterdannedes omkring Olie-
kildes Munding. 

Man tilkaldte Tex Thornton, en 
af Amerikas berømteste „Salaman-
dre", til at slukke Branden. Han 
havde tre Mand med sig, og alle 
var klædt i Asbesttøj. For Sikker-
heds Skyld bandt man dem med 
Liner, saa man kunde trække dem 
tilbage, hvis der skete noget. 

Det tog Thornton tre Dage at 
naa frem til Sandvolden, der havde 
dannet sig omkring Krateret, og 
tre Gange besvimede han, da han 
forsøgte at klatre op over deri. 
Tre Gange blev han trukket halv-
død tilbage fra den brølende Ild. 
Til sidst havde han Held til at 
sprænge Hul i Sandvolden med 
Dynamit. 

Derefter tog det ham 8 Dage at 
fjerne de forvredne Rester af Bo-
retaarnet gennem det Hul, han 
havde sprængt i Sandvolden. -
Jernet maatte bort, da Varmen, 
der strømmede ud fra det, kunde 
antænde Gassen paany, hvis det 
lykkedes at slukke Ilden med en 
Bombe. 

Da dette Arbejde var afsluttet, 
gennemvædede man Jorden om-
kring Krateret med Vand og lagde 
en Asbestmaatte ud over det sy-
dende Baal. Saa var man endelig 
parat til at begynde det egentlige 
Slukningsarbejde. 

Flammerne fra en brændende 
Gas- eller Oliekilde brænder altid 
et Stykke oppe i Luften, da Tryk-
ket er saa stort, at Gasarterne 
slynges et Par Meter over Jorden, 
før der naar at gaa Ild i dem. --
lykkes det blot et øjeblik at iso-
lere den udstrømmende Gas fra 
den brændende Krone, brænder 
denne ud — og liden er slukket. 

Det kan gøres ved Hjælp af en 
Eksplosion, der fremkalder et Luft-
tryk, der er stærkere end Gassens 
Tryk. 

Aars Erfaring har lært „Sala-
manderen'', hvordan han skal ka-
ste sin Bombe for at opnaa den 
bedste Virkning. Bomben skal al-
tid indeholde en stor Ladning Ni-
troglyserin, men i dette Tilfælde 
var Ilden saa stærk og Gastryk-
ket saa stort, at Bomberne maatte 

Vi tillod os i forrige Uge at være 
Optimister og tippe Sejr til ASG. 
det holdt Stik, idet A.S.G. vandt 
Kampen mod B 1011 med 4-1 efter 
at det i 1. Halvleg havde staaet 
1-0 til B 10. 

Det var et ret anseligt Antal 
Mennesker fra AIL-Sandvig, der 
var mødt op i Rønne for at over-
være den Dyst, der kostede Ned-
rykning i A Rækken, og de fik i 
2. Halvleg et Glimt af det Spil, 
der spilledes Søndagen før mod 
RB, men det var ogsaa kun et 
Glimt, og Grunden til, at første 
Del af Kampen var siøj, maa sø-
ges i den Spænding, Spillerne var 
i, efter at B. 10 faa Minutter ind 
i 1. Halvleg scorede deres Maal. 
Spillerne kunde ikke finde hinan-
den, Afleveringerne havde de fle-
ste Gange Adresse til en Sidegade, 
og saa var der noget mærkeligt 
dødt over begge Hold. 2. Halv-
leg begyndte paa samme Maade, 
og vi arme ASG-Tilhængere be-
gyndte at hænge med Næbbet. Saa 
sker der noget, „Benne" gaar frem 
som b. i., og „Monne" overtager 
„Berines" Plads som h. back. Lidt 
efter lidt kommer der mere Plan 
over Spillet, og de 4 Maal er en 
Kendsgerning, inden Kampen er 
færdig. Knud Pedersen og .Viih. 
Mauritsen var Mestre for hver to, 
ja, den sidste endda for endnu et, 
men han lavede det en Smule, 
for tydeligt — med Haanden. ASGs 
Forwardskæde kan altsaa lave 
Maal, men vi ser alt for lidt af 
regulære Skud som Afslutning paa 
et velopbygget Angreb. Der skal 
skydes og ikke holdes saa længe 
paa Bolden, som Tilfældet var i 
Søndags. En Del Forsøg med Skud 
havde dog c. f, men ak og ve -
over Maalet i en uhyggelig Højde. 
Det maa ogsaa kunde blive bedre. 
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være af særlig svær Kaliber. De 
kunde ikke, som man ellers bru-
ger det, nedkastes fra Flyvema-
skine. 

Thornton maatte selv kaste den 
og nærmede sig Ilden med en 7 
kg Bombe under hver Arm. Man 
sprøjtede Vand paa ham hele Ti-
den, for at Bomberne ikke skulde 
eksplodere, og for at han kunde 
udholde Heden. Skridt for Skridt 
gik han fremad, tilsidst kravlende 
paa alle fire. da Heden var mindst 
nede ved Jorden. 

Da Varmen var ved at kvæle 
ham, kastede lian sine Bomber og 
gemte sig bag Sandvolden, Der 
lød to øredøvende Brag, Røgen 
spredtes og Flammerne forsvandt. 
Dyb Stilhed — saa lød et bra-
gende Bifald fra de mange Tilsku-
ere, der var mødt op til det sæl-
somme Skuespil. Men Glæden var 
kun kort. Faa Sekunder efter skød 
nye Ildsøjler til Vejrs, Varmen fra 
Sandvolden havde tændt Gassen 
paa ny. 

Thornton gjorde et nyt Forsøg 
nogle Timer senere. Men han var 
udmattet efter det første Forsøg 
og besvimede efter at have kastet 
den første Bombe. Der laa han 
med den anden Bombe under Ar-
men. Naar som helst kunde den 

Paa ASGs Hold 
var der ingen decideret svage Punk-
ters Maalmanden Westerholm var 
god og uden Skyld i B lOs Maal. 
Begge backs spillede ogsaa godt, 
men man synes næsten, at hele 
Holdet styrkes af den Sammen-
sætning, man havde i 2. Halvleg. 
„Monne" er en Slider af Rang og 
meget vanskelig at passere i et 
Forsvar. Louis havde ogsaa en 
god Dag og gav ikke noget bort. 
1 Halfbackkæden var Jens Kofoed 
ny Mand som h. half. Det gjorde 
han godt og fortjener at blive paa 
Pladsen. Hans Afleveringer frem-
efter er blevet bedre. Gunnar An-
dersen som c. h. virkede noget 
mat i Begyndelsen og kom først 
op paa Højde med sig selv i 2. 
Halvleg, men da var det ogsaa 
prima Arbejde. Holger Jensen som 
v. h. har vi ikke set bedre i Aar. 
Angrebskæden er ved at blive ASGs 
Kælebarn ; de smaa vævre Folk 
har alle Muligheder for at blive 
godt sammenspillet til en farlig 
Angrebsrække. Børge Mortensen 
spillede for første Gang igen i sin 
gamle Plads som h. y. og gjorde 
det udmærket; der skal han have 
Lov at blive. h. i. spilledes som 
omtalt af baade Benne og Monne, 
og Kampen viste, hvor disse to 
har deres Plads. „Benne" har en 
forunderlig Evne til at sætte Ro 
over Spillet og er selv en Spiller 
med Skud i Støvlerne. c. f. Ville 
Mauritsen spillede i Søndags en 
udmærket Kamp og havde et godt 
Samarbejde med sine Fløje. Hvis 
bare hans Skud gear under Over-
liggeren i Stedet for over skal han 
slippe for videre Tiltale. v. limer 
Knud Pedersen og v. y. Rich. Ol-
sen spillede gennerngaaende godt. 
Knud generes uden Tvivl en Del 
af, at han maa undvære sine Bril-
ler, naar han spiller, og er derfor 
hindret i at overse Situationen saa 
godt som andre. „Rikke" var i 
Søndags slem til at gaa 1 Nær-
kamp; det skal du ikke. Aflever 
i god Tid, saa dine Midterforwards 
kan arbejde videre paa dine Cent-
ringer. Dommeren, Niels Morten-
sen, var tilfredsstillende. 

Forts. 4. Side 

eksplodere og sønderrive ham. — 
Medhjælperne trak forsigtigt paa 
Linen' som han var bundet til, og 
pludselig frigjordes Bomben fra 
hans Tag og rullede som ved et 
Mirakel genkem Hullet i Sand-
banken og ned i Kraterets Dyb. 
En ny Eksplosion fulgte — og 
Ilden var endelig slukket. 

Thornton kom paa Hospitalet, 
han havde under,  Slukningsarbej-
det tabt 11 kg. Saa snart han blev 
rask, genoptog han sit farlige Ar-
bejde, thi det betales godt. For de 
to Uger i White Point fik han et 
Honorar paa 12,000 Dollar, og med 
saadanne Indtægter kan man snart 
samle sig en Formue. 

Men „Salamanderne" faar sjel-
den selv Glæde af den. Før eller 
senere bukker de under i Kampen 
mod de farlige, fraadende Ham-
mer. 
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Fint, lækkert 

uvished 
i denne Uge - 

V. Rømers 
Slagter- og Paalægsforretning 

Fine Spisekartofler 
sælges meget billigt 

firodukten 
B. L.A. Motorer 
Staar De foran Anskaffelse af en ny Motor til Tærske-
værk, Kværn, Brændeskæring eller andre Formaal, da 
kan man med Fordel henvende sig til mig. Leveres i 
Størrelserne 4-6-8 og 10 1-1K. Sidstnævnte kan ses i Brug 
paa mit Værksted. Betryggende Service. Forlang Tilbud. 

E. JOHANSEN 
Auto- og Maskinværksted 	 Tlf. Rø 71 
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••• Personkørsel udføres 
med 5 og 7 Pers. Vogn.  

• 
	 SVEND JENSEN 
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Slireederiet 
i Tein 

anbefaler godt Arbejde, moderne 
Snit og fineste Pasform 

Axel Jensen 
Rensning og Presning samt 
Reparationer af Herre- og Dame-
Garderobe udføres godt og billigt 

Telefon Allinge 100 v 

Dejlig lunt 
sidder man nu i min 7 Pers. FORD, idet jeg har 
ladet installere Varme i Vognen. 

Ring derfor til Allinge 131, 
naar De skal ud og køre! 

14 Pers. Turistvogn anbefales til større Selskaber 

W. RIIS, Autovognmand, Allinge 

Damehatte 
Nyheder i Frue- og Ungpigehatte 
Strømper, Bijouteri 

„Æsken" 
E. Kehlel-Brandt 
	

Pilegade 2 . Allinge 

Unge gode Heste 
samt ældre Arbejdsheste, Lødekiøer og 
Lødekvier, Grise i alle Størrelser, Gylle 
og Søer købes, sælges, byttes 

Ved Køb Kontant Afregning 
Ved Salg gode BetalingsvilKaar 

Ring Hasle 84 
vi kommer omg. med godt Tilbud 

Øens Grisehandel 
G. Jørgensen . Tlf. Hasle 84 

Jens Hansen's Manufakturforretning 
fører stadig alt i Metervarer, Kjoletøj, 

Lærreder og Sengeudstyr 
Prima Arbejdstøj og de bekendte gode Illolskinsben-

klæder, Fiskerbenklæder og fine Kam-
garnsbenklæder Arbejdsskjorter, Manchet-
skjorter, Hatte og Huer. 

Stort Udvalg i Trikotage, i Uld og Bomuld til Herrer, 
Damer og Børn. Garn føres i mange Kvati 
teter og Farver. Alt i pr. Varer til bill. Pris. 

Sommerkjolestofferne er hjemkomne i mange, smukke 
Mønstre og Kvaliteter til billigste Priser. 
Uld og strikkede Klude tages i Bytte. 

Telefon Allinge 29 — Leverandør til Vare- og Landbrugslolleriet 

„.9'et er vel nok en 
dejlig "Vogn" 

sagde hele Familien, da de havde været 

paa Besøg hos Onkel Jens, kørende med 

Næste Gang 
ringer vi igen 
til Allinge 49 

Xndr. Christensen 
Gæstgivergaarden, Allinge 

modtages til Reparation 

fra 1. April. Alt Arbejde 

udføres hurtigt. Prima Materiale. Probert 

Arbejde. Billigste Priser. 

AAGE HOLM-Vang 

SKOTØJ 

Hasle Kalkværk 
Altid friskbrændt Kalk. 

Læsket Kalk. 
Prima Cementsten. 

AUTO-Kørssol 
udføres med 7-Pers. lukket Vogn. Reel 
Betjening og rimelige Priser. Ring 

• til Allinge 130x, og vi kommer straks. 

Kast Falk 
„Aabrinken" -- Tejn 

Nyd Deres Eftermiddagskaffe paa 

HOTEL HELLIGDOMMEN 
Aabent hele Aaret 

Hold Deres Møder og Selskaber 
paa Hotel Helligdommen. Tlf. Rø 20 

Kranse & Dekorationer 
sut ukke og billige 

Blomsterkurve og Potteplanter 

Gartner KOFOED 
,,Hallelyst" 	 Telf. Sandvig 6 

Lær at køre 2il! 
Grundig Undervisning 

Kørekort garanteres 

Th. Munchs Køreskole 
Tlf. RØ 46 v 

Drejer det sig om 

Personkørsel... 
ringer De aldrig forgæves til 

Klemensker 39 
4 - 5 og 7 Personers gode Vogne. 
Min Køreskole anbefales. 

Willy Lund, Nygade, Klemens 

Er Radioen i Uorden 

saa prøv engang at sende 
den til Reparation hos 

Emil Markussen 
Kirkegade — Allinge 

Allernyeste Maalerinstrumenter 
Garanti for I. Klasses Arbejde 

Skal De have nyt Tøk 
da gaa til en r i g tig Skræder, for det kræver Fag-
kundskab og Kendskab til sit Fag at skabe den rette 
Pasform i et Sæt Tøj. Der findes ikke to Mennesker, 
der har nøjagtig samme Figur, og kun en »rigtig« 
Skræder kan »bygge« Dem en Klædning, som passer 
Dem til Fuldkommenhed. 
Ogsaa til Dem kan jeg skabe en Klædning med en 
fuldendt Pasform, og jeg staar med Glæde til Tje-
neste med Raad og Vejledning. 

Skraeder H. Bay Olsen 

Fra Uge til Uge 
Champagnegaloppen i Kino 

Storfilmen om Tonernes Mester, 
H. C. Lumbye, havde i Gaar Pre-
miere i Kino, og den fortsætter 
til og med Søndag. 

Det er vel nok den danske Film, 
der maa betegnes som det hidtil 
største paa Filmskunsten Omraade. 
Hovedrollerne er besat af dansk 
Teaterverdens allerbedste Navne: 
Johs. Poulsen, Svend Methling, Ma-
rius Jacobsen, Anni Jessen, Ellen 
Gotschalch, Else Højgaard o.m.a. 
Musikken har Emil Reesen arran-
geret, og Georg Schneevoigt har 
iscenesat Filmen. 

Pressen skrev: En saadan Ynde, 
smittende Friskhed og Skønhed, 
der er over disse gamle Lumbye-
ske Toner, kan ikke andet end 
virke paa enhver Tilhører som 
selve den mousserende Champagne 
Man sidder og vugger i Takt og 
nynner paa de kendte Melodier 
og bliver i utroligt godt Humør. 

Succes'en har over det ganske 
Land været stor, og naar saa en 
saadan Film kommer til Byen, maa 
alle se og høre det bedste, dansk 
Film har produceret til Dato. 

ASG lægger Vandledning 
Paa Søndag Morgen gaar et 

større Antal ASG-Medlemmer i 
Gang med at grave Grøft til ca. 
125 m Rør, der skal lægges fra 
en Stenkule oven for Banen ned 
til denne. Vandet skal først og 
fremmest bruges til Vanding, men 
formodentlig skal der ogsaa læg-
ges en Ledning til Huset. 

Familie Journalen 
bringer i denne Uge en interessant 
Artikel om, hvordan Nyhederne 
fra den store Verden paa næsten 
Sekunder sendes herhjem til de 
store Blade. Ligeledes en Artikel 
om, hvordan Sportsklubber skaf-
fer sig fornøden Kapital til f. Eks. 
et Klubhus. Foruden dette er Bla-
det som sædv. fuldt af Masser af 
Noveller o.a. underholdende Ting. 

Tyrolerkoncert 
Det er længe siden, vi her paa 

Øen har hørt et rigtigt Tyroler-
orkester. ltffelmanns Tyrolerkvin-
tet, som giver Koncerter i Hasle, 
Allinge, Klemensker, Rø og Nyker 
iflg. omsi. Annonce, er direkte 
kommet fra det berømte Koncert-
lokale „Zillertal" i Sct. Pauli og 
er kun i Danmark paa et kort Be-
søg og har i ca. 3 Maaneder væ-
ret knyttet til flere store Etablis-
sementer i København. Tyrolerne, 
som er bekendt for at være meget 
musikalske og i Besiddelse af en 
egen Livsglæde, giver et omfat-
tende Koncertprogram og spiller 
originale Tyroler og Gebirgssange. 
Endvidere danser og jodler de, 
som kun Tyrolerne kan. 

Vi gør opmærksom paa, at de 
udsendte Reklamebilletter kan ind-
løses fra 50 Øre, og iøvrigt er de 
andre Priser rimelige. 

Gudstjenester 
Søndag den 30. ds.: 

Allinge Kl. 10,00 ** 
Hasle Kl. 	1Q,00 .** 
Olsker Kl. 	8,00 

Familiegudstjeneste 
Klemensk. Kl. 	9,30 
Rutsker Kl. 	14,00 
Rø Kl. 	9,30*** 
* * Skriftemaal et Kvarter før 
*** 	efter Prædiken 

Allinge-Sandvig Byraads Møde 
den 26. ds. 

Alle var mødt. Borgmesteren bød det 
nye Medlem, Ancher Punch, velkommen 
til Arbejdet i Kommunens Tjeneste. 

Dagsordenen bød paa ikke mindre 
end 19 Punkter, hovedsagelig Efterret-
ningssager og Approbationer. 
Overbevillingsnævnet meddeler at Fru 
Henny Moe's Ansøgning om Beværter-
bevilling ikke har kunnet bevilges. 

Regnskabet for Sandvig Børnebog-
samling godkendtes. Der havde været 
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Ål Jagt og Færdsel 
m. Skydevaaben er forbudt paa 
Thomaslokke i Olsker og Fæd-
res Minde oven Vang. 

Den Jagtberettig ede. 

Modtag herved min og mine 
Forældres 

hjerteligste Tak 
for udvist Opmærksomhed ved 
min Konfirmation. 

Viggo Pedersen, Sandvig 

Tak 
for udvist Opmærksomhed ved 
min Konfirmation. 

Inge Marie FIM 

Min og mine Forældres 

hjerteligste Tak 
for udvist Opmærksomhed ved 
ruin Konfirmation. 

Keld Knudsen 

'fin og mine Forældres 

hjerteligste Tak 
for udvist Opmærksomhed ved 
min Konfirmation. 

Alice Brann 

Ttlads søges 
til ung Pige, 16 Aar, som Hjælp 
i Hus og Forretning. 

Billet-Mrk. „Stilling" 
modt. Bladets Kontor, Kiosken, Al!. 

En Pige 
samt en yngre Medhjælper søges 
til I. Maj. Læggekartofler til Salg. 

Broddegaard, Olsker 

Slagtekyllinger 
!til Salg fra nu af og til Pinse. 

Bestillinger modtages. 
Laur. Olsen 

vi Brd. Lind's Skæreri, Rutsker 

En brugt Barnevogn 
samt en Kajak er til Salg. 

Aage Bendtsen, 
Nørregade 13, Allinge 

livertft ttiordbornholm 

1150 Udlaan, og Samlingen var i Aarets 
Løb blevet forøget med 57 Bind til ialt 
1526 Bind. 

Mindestenen for Skoleskibet 
„Kebenhavn"s Forlis skal rejses 

Bh Amt meddeler. at Min f. off. Arb. 
har medd. Bh Marineforening Tilladelse 
til at opstille en stor Natursten v. Ham-
merodde Fyr til Minde om det smukke 
Skibs Forlis. 

1 tiden rigsm inist. medd.at  F. W. GI abers 
Ansøgning om dansk Indfødsret ikke 
kunne bevilges. 

ASG fik bevilget 400 Kr, som Tilskui, 
til Istandsættelse af Fodboldbanen. 

Et Andr. fra Br. Rasmussen om en 
Tørreplads bag Hotellet kunne ikke be-
vilges, da Kommunen ikke raader over 
nogen saadan for Tiden. 

Gade- og Vejudvalget indst. at al Par-
kering forbydes paa Sandvig Torv, og 
at henvise Vognene til den tidl. Losse-
plads, som gøres i Stand til Parkerings-
plads inden Sæsonen. 'mist. fulgtes. 

Allinge -Havneudv. indst. til Byraadet 
at Stødpuden ved Damperens Anlægs-
plads ændres, saaledes at Kajen skraaes 
i Form med Damperens Stævn. Indst. 
fulgtes, og Udvalget bemyndigedes til 
at foretage det videre fornødne. 

En Forespørgsel fra Svaneke Byraad 
om en Ændr. i fiavnetaksterne tilir. 

Bh. Amt fremsender 2 kvitterede Obli-
gationer(Laanene fra 1921, Rest Kr.40612) 



Beskyt Deres Værdier 
med Maling - 

Nu til Foraaret er alt hjemkommet 
i friske, gode Kvaliteter til ethvert 
Formaal og anbefales til rimelige 
Priser. 

P. C. Holm - Allinge 

tif(441-  
Nted den lyse gid 

i smukke stoffer - 
„Fama"-Stoffer en smuk og lækker Silkevare, 
der er lys og vaskeægte, den koster kun 

3,80 3,40 og 2,70 

„Fama"-Broche 	 pr. ni 2,90  

Ægte Bemberger-Silkestoffer 
elegante og livlige Farver, pr. m 5,65 

Silke-Crepe, nye og smukke Mønstre 
til Foraar og Sommer 5,85 4,45 3,40 

Bæk og Beige, en smuk crepet Vare, der er 
lys- og vaskeægte, den koster 	pr. m 1,30 

Kjolelærred lys og vaskeægte 	1,80 1,10 

Kjole-Broche, 92 cm br., 
lys og vaskeægte 	pr. m 2,75  

Tobralco, nye, smukke Mønstre pr. ni 1,90 

'mit. Tobraleo, sol- og vaskeægte pr. m 1,48 

Det store Udvalg 
den gode Vare 	Se Vinduet - I 

den billige Pris 

Fritz Reusch 
Telefon 5 
	

Allinge 

Leverandør til Vare- og Landbrugslotteriet 
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En ny Cykle til Foraaret 
den kan De faa i Tejn! 

Kom ind og lad os overbevise Dem om vore 
Kvaliteter - — og saa vil vi ogsaa gerne for-
tælle Dem om de meget fine Betalingsvilkaar 
Alt i Tilbehør til Cykler. 

Frants Andersen, Tejn 

Bombardement! 
I Maj bombarderes ind ved vor sædv. 

Majfest 
Søndag den 30. April. Majkatten bom-
barderes i Løbet af Aftenen. 
Salen foraarspyntet. 

Elverhøjkroen 
LIII.~1111.1"1.11~ 6)1001~1~1111~1~11113 

i 
mange 

s t rme ad ne Il 	 og Buket. 
 k  e ts ted sSorter,egen n  set o 

Traver. 
Stedmoder, Nelliker' Gyllenlak m. m. 

Alt til sædvanlige billige Priser ... Forsendes overalt. 

HELENE ANDERSEN . DALEGAARD 
Ekspedition fra Haven foreløbig bedst 
Tirsdag, Fredag og Lørdag Eftermiddag 

Billige, brugte 

MØBLER 
Møbelbutiken 

Pihl - Telf. Kl. 43 Klemensker 

1 	
æ 	eure 

Allinge Ur- og Guldsmedeforretning . Havnen . Telf. 140 

Vkk]  
Mange smukke Nyheder. 

Conrad Hansen 

Flotte 
Nyheder. 

Nye Dessins i 

Skjorter, 
Sokker 
og Slips 
er hjemkomne. 

En svar 
Charmeuse Skjorte 10,85 
Sommerbenklseder i moderne 
Facons og Farver til billigste Pris. 

Nordlandets Handelshus 

,Wlød gIraarei 

i et Par nye Sko fra 

Carl Larsen 
Vesterg. Allinge. Tlf. 104. 

En Iliffilpesluepige 
(helst en, der kan ligge hjemme) 
søges til 15. Juni. 

Pension Solhøj, 
Strandvejen, Telf. 155 

Koncert og Dans 
Tyroleratten 

Hasle Forsamlingshus 
Lørdag den 29. April Kl. 20,30 

Allinge Teater 
Søndag den 30. April Kl. 20,15 

5 LIFFELMAHHS 5 
originale Tyroler-Kvintet 

Direkte fra Hamburg„Zillerial" 
Synger, spiller og danser Tyro- 

ler- og Gebirgs-Folkesange, 
Jodlen, Platten etc. 

Stemning, Humør og Livsglæde 

Billetter: 
0,75-1,00-1,50-2,00 plus Skat 

Reklamebill. fra 50 Ø. plus Skat 

Klemens Kro 
Mandag den 1. Maj Kl. 20,15 

Ro Afholdshotel 
Tirsdag den 2. Maj Kl. 20,15 

Nyker Forsamlingshus 
Onsdag den 3. Maj K1.20 15 

»SUCCES« 
Gulv-Lakfernis 

er en ekstrafin lys og 
slidstærkt Kvalitet! 
Faas i originale Dunke 
paa kg å 2.25. 

P.C.HOLM 
Allinge 

Et 34 Fags Hus 
i Allinge ønskes til Købs. 

Billet, mrkt. »Hus« modtager 
Bladets Kontor. 

Olsker Nusmandsloren. 
Ved Syforeningens Bortlodning 
blev følgende Gevinster udtrukket: 

Puden, Iillablaa Seddel Nr. 166 
Dynebetræk, rød Seddel Nr. 132 
Billede, grøn Seddel Nr. 39 

Genstandene kan afhentes bos Fru 
Valborg Holm. 

Tak for Opmærksomheden. 
Bestyrelsen 

Frelsens Hær, Allinge 
afholder Musik fest i Rø paa 
Bendtsens Sal, Lørd. d. 29. Apr., 
Kl. 20. Stort Program. Horn- og 
Strengemusik. 

Hjertelig Velkommen. 
Ved Foraarsfesten udk. Dukken 
paa Nr. 278 og Stegen paa blaa 
Seddel Nr. 8. 

Lødekøer og 
Kvier 

fra kastningsfri Besætninger 
Købes til store Priser. 

Bestillinger paa Ungsvin 
og Pattegrise modtages 

Axel Frederiksen, 
Hotel Allinge Tlf. 25 

Illllllllllllllllillllllllllll 	• 	iimaanailmiliaiiilla 

Akkumulatorer 
for Auto- og Radio, haves altid 
paa Lager til omg. Levering. 

Ladestation 
E. Johansens 
Auto- og Maskinværksted Tlf. Rø 7! 
111111111111111111111111111111 	• 	111111111111111111111111111111 
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Bestillinger modtages g 

Podning og Beskæring 
udføres 

Poul Jørgensen 
Solbakken Allinge168 
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Nu er del Tid at - 
skare Podekviste.. 
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En Løkke 
med Adgang til Vand ønskes til 
Leje for Sommeren. 

Axel Frederiksen, 
Allinge, Telefon 25 

13. Skyllekreds. 
Skydningen begynder Søndag 

den 7. Maj Kl. 8. 
Flag og Advarselstavler er ud-

sat under Skydningen og skal 
respekteres. 

Bestyrelsen. 

,ildsalg 
paa Allinge Menighedshjem, Tirs-
dag den 2. Maj. Aabnes Kl. 15 
ved Provst Petersen. 

Gaver modtages med Tak paa 
Menighedshj. Mandag Eftermd. 

Haveh, Haveredskaber of4 Nitrophoska KØB DET I PRODUKTEN 

Korn ind og se de mange 
smukke Nyheder til For-
aaret. 

Udvalget er stort, og De 
vil blive forbavset over, 
at man kan faa saa gode 
og smukke Gardiner til 
saa billige Priser. 

Voile Gardiner 
det moderne Foraars-
gardin i smukke og 
livlige Farver 

2,80 1,75 1,40 og 92 Bre 

Marquisette ensfarvede 
2,35 1,65 84 og 66 øre 

Marquisette ni. Bombe-
og Blomstermønster 

88 og 65 øre 

Tværstribede Gardiner 
l' stadig tumlerne 

2,65 1,95 1,70 1,35 98 øre 

Køkkengardiner 
i Etamine, gul-, grøn-, 
blaa- og rødtærnede 
og stribede 

1,40 1,00 80 og 58 fire 

Svære Gardinstoffer 
i storblomstrede og 
tværstribede Mønstre, 
Bredde 90 og 130 cm 

3,10 2,60 1,85 

Det store Udvalg 
den gode Vare 

den billige Pris 

Kom ind og se - - 
ingen Købetvang 

Fritz Reusch 
Telefon 5 
	

Allinge 

Leverandør til begge Lotterier 

11111111111~~1M 
Forkarl og Pige 

oges I. Maj. 
Brogaard pr. Allinge 

Nye, moderne 

Foraars- 
og Sommersko 

er hjemkomne  

Rimelige Priser 

Træskomager Larsen 
Allinge 

Sælges 
1 Stk. Greifharve 9 Tands, 
1 Stk. Fjedertan dsha rve, 15 Tands 
1 Stk. Fjedertandsharve, 7 Tands 
6 Stk. Plove 
1 Stk. Patent Agerslæber 
1 Stk. Ajlenedfælder 
Ajlespredere 
Ajlepumper 

Carl Pedersens 
Smede- og Maskinværksted 

Allinge, Telf. 98 
=101■"121~". 	 

Drengecykle 
til Salg. 	H. P. Pedersen, 

»Kraksini ude«, Rutsker 

Kost og Logi 
kan faas (2 km fra Hasle ved Amts- 
vej): 	Bladets Kontor anviser 

1 

ik/96/;'d  
FORAARS= 
GARDINER 

Læg Mærke til! 
.7yrolerstof er moderne 

Mange smukke Mønstre 
til Ungdommen og Børnene. 

Nordlandets Handelshus 

11~1~111111~1118~11111111011 

011emalhig, Farver og Pensler. Prøv min Funkis tailerllis -KØB DET I PRODUKTEN 



paa til Bager Jørgensen 
naar det gælder 

Rugbrød, Normalbred, 
Halvsigtebred og Sigtebrød 

Fremstillet af allerfineste Produkter 

Alt i Finbred anbefales 

Hvorfor fryse naar De horer i Bil? 

Min 7-Personers Cheurolet er for-
synet med Varme, saaledes at der 
er dejlig lunt overalt. 

Ring til Rasle 	 P. Westh 
64 	 Hasle 

ØG* Si 9911•••• 

Xvorfor gaa over itaen 
efter Vand, naar De kan faa 

ØL FRA HASLE 
1 

Møg altid den hjemlige Virkromhed og delfe Blods Annoncører • 
• 
■■•••••••••••• i•••••••••••••••••••1111~•••••••••• • • *MIMI** ia••••• 
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Eneste Bryggeri paa Nord-Bornholm 

10.0•••••••••••••••••C••• •••••••••••••••• 
0 

• Yoraarsnyfiederne • 

• strømmer ind i Form af yndige Kjole-
og Kostumestoffer, fikse Kjoler og 
Frakker — og Priserne er egentlig 
forbavsende lave. 

•• 
ffanufakturfiuset, N'asie • 
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Smukt og stærkt til Borde og Gulve 
er Terasscs-Plader 

Leveres til Borde, Gulve m. m. færdigstøbt efter Maal. 
Mange forskellige smukke Farve-Sammensætninger. 

Brøndringe paa Lager i mange St. 

Alt Murerarbejde 
udføres solidt 

Murer Andr. Lind 
Telefon Hasle 86 

Annoncer, der indleveres efter Onsdag Middag 
tages kun med Forbehold 

• 
• 
• 
• 
• Flotte Nyheder i Skjorter og Habitter til Herrer • 
• og Drenge. Fin Pasform. • 
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SKOTØJ  
Husk 
min 1. Kl. Skotøjs-Reparation 

Solidt Arbejde 
Bedste Materialer 

OTTO HANSEN 
Torvet Hasle 

Benyt Dem af Nordbornholms 
billige Rubrik-Annoncer 

Varm Blodbudding 
hver Fredag Middag. 

Å, LYSTER 
Tlf. Hasle 74 

• ...•••....•.• ...................... 

Trænger Deres Motor  
til Eftersyn? 

da ring til Hasle 92. 
Vi kommer straks og fore-

tager alle Reparationer, 

2VesterdafiI.I 
• 

•••••••••••• ••••••••••••••••••••••••i 

HASLE BIOGRAF 
Søndag d. 30. April Kl. 20: 

Svensk Soldaterfilm 

Menig Nr. 83 
med Thor Modeen. 

En hylende grinagtig Farce. 

Frelsens Hær - Hasle 
Den svenske Skærgaards-Mission 

af holder 

917usifiaften 
paa Forsamlingshuset, Torsdag d. 

4. Maj Kl. 20 
Entre 50 øre 

Alle er hjertelig velkommen - 

Brødrene Anker 
Jernstøberi og Maskinfabrik 

Pumper - Vandindlæg 

Bygnings-Støbegods 

Komfurer 

Telefon Hasle 2 

Silkestrømper fra 1.85 
(den bekendte før 1,95) 
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• 

• 
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Werreafdelingen... 
er rigt forsynet med Nyheder i 

Habitter og imprægnerede Frakker 
til alle Priser. 

Det store Udvalg findes i bedre fær-
digsyet, og i øjeblikket er to-radet 
med 3 Knapper og to-radet i kort 
Jakke med passende brede Skuldre 
meget moderne. 

Nyheder i 

Hatte, Huer, Manchetskjorter 
ogsaa med Lynlaas - 

Sokker og Slips - 

Bindeslipsene 
er i Aar smukkere og bedre end nogen-
sinde . . . og Priserne smaa. 

Prima Arbejdstøj 
med den bekendte gode Pasform. 

Interlock og sværere Undertøj 

»ameafdelingen... 
Damefrakker, Swaggers og Jiggers 
i meget stort Udvalg. - Jeg kan roligt anbe-
fale mine Damefrakker paa det bedste. Jeg 
lægger Vægt paa at levere moderne og prima 
prima Stoffer, og altid de nyeste Faconer -
og bemærk: Alle Frakker med Foer. 
Se vort store Udvalg, hvor alle Priser findes, 
fra de billige og op til de fine elegante Ting. 

Ungpige Sommerkjoler - 
smarte Ting. Silkebluser . 	ogsaa med 
Lynlaas. - Fikse Tørklæder og moderne 
smalle Bælter 
Alt i Dame-Underbeklædning 

Sfiomsen 

Allinge Kalkværk 

Fakse Kalk 
læsket og friskbrændt 

— køb det i 

PRODUKTEN 
Tlf. Allinge 10 

Markmanns Kiosk 
Hasle 

Dag- og Ugeblade 
Papirhandel 
Cigarer og Tobak 
Chokolade - Konfekture 
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Sporten - forsat fra Fors. 
A. S. G.s II Hold 
vandt over Sorthat med 5-2 og 
Juniorerne tabte i Svaneke med 
0-4. 

Klemensker I 
tabte i Østerlars med 2-4, hvor-
imod Juniorerne vandt en Kæmpe-
sejr paa Hjemmebane over Vikings 
jun. II paa 11-0, fordelt med 8-0 
og 3-0 i Halvlegene. 

Hasle I 
fortsatte i Søndags med Points-
scoringen, idet Holdet vandt med 
5-0 over Viking 11. Juniorkampen, 

1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111115 

-F.-  Alt Murerarbpiide 
udføres saavel 

paa Accord 
som ved Dagløn - 

▪ Tilbud 
og Overslag gratin. 

= 

- 

v. Mortensen 

 

Strandvejen, Tejni 

En 

Hverdagshistorie 
Fru A.: Hvor er dine nye Gardi-

ner dog pæne - og saa 
smukt hængt op. 

Fru B.: Ja, dem har jeg købt i 
Nordlandets Handelshus, 
der klipper og syr de Gar-
dinerne, saa de er lige til 
at hænge op. Og saa er 
de ikke dyrere men bedre. 

Husk, at vi er til Tjeneste med 
gode Raad og Vejledning. 

Nordlandets Handelshus 

og OMEGN 
Menig Nr. 83 

er Titlen paa det Stykke Bio-
grafen har paa sit Søndagsprogram 
og den morsomme Thor Modeen 
spiller Hovedrollen sammen med 
den digre Bullen Berglund. 

Filmen vrimler med Farceoptrin, 
der hvirvles over Lærredet i Lyn-
tempo, saa man tvinges til at le, 
selv om man er i det sletteste 
Humør. Naturligvis indeholder den 
ogsaa en Kærlighedshistorie, som 
udspilles af den sympatiske Hakon 
Westergren og den purunge Anna 
Lise Ericsson. 

Svenske Film plejer altid at have 
et meget stort Publikum her, saa 
man er forberedt paa fuldt Hus. 

Den svenske Skærgaardsmission 
besøger Hasle den 4. Maj med 
stor Musikfest paa Forsamlings-
huset. Denne enestaaende Musik-
kvartet, der arbejder i de svenske 
Skærgaarde, men er kendt langt 
ud over Sverrigs Grænser, har 
besøgt Norge, Finland og Dan- 

mark. Denne Gang faar vi her i 
Hasle Besøg af disse 4 syngende 
Sømænd, der -;piller Harmonika, 
Saxofon, Savbladsduet m. m. 

Benyt Lejligheden. Skipperen, 
Brigader Ludvig Gdrlind fortæller 
om Arrnbaadens interessante 
Turne i Skandinavien. 

Gaa til 

Isenkrunlleren 
og køb 

Haveredskaber 
bedst og 
billigst ! 

FA. ANDR. KOFOD 
I 	Hasle 

Aver* I Nordbornholm 
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som skulde spilles mod Svaneke 
jun., er udsat indtil videre. 

Paa Søndag 
spiller A.S.G. mod Nexø I i Nexø. 
2. Holdet har en Frisøndag, og 
Juniorholdet skal til Rønne og 
spille mod Viking jun. I. 

Klemensker 
skal kun i Ilden med Juniorholdet, 
som skal en Tur til Gudhjem og 
og spille mod Gudhjem jun. I 

Hasle 
faar Besøg af Gudhjem I, og ser 
vi ret, skulde dette blive en Dyst 
med Smæld i. Gudhjem er ikke 
helt uefne for Tiden og er sikkert 
i Stand til at gøre god Modstand. 
Hasle er dog vor Favorit paa 
Søndag. Juniorerne, som spiller 
mod B 10 jun., ligeledes i Hasle, 
faar derimod mere Mas med at 
klare de stærke Modstandere. 

Standard I 
spiller paa Hjemmebane mod Ø. 
B. 1 og 2.Holdet spiller mod 8 10 
I og 2. Holdet spiller ligeledes paa 
Hjemmebane mod Knudsker I. 
Juniorerne skal ikke spille denne 
Dag. 

Vil De ha' 

blanke Pinsegulve 
saa køb GulvlahRen 

PrimayAllinge 

Tidlige bæggekarloller 
„Carpes Victor" 

„Kelserkrone" 
„Goldperle" 

Sættecharlotter 
Varerne forsendes overalt 

e. e. Xndersen 
Hf. Allinge 12,4v „ammen" 
	• 	

 

 

 

Autogummi 
kan leveres oinganende 
i de mest ganghare Størrelser. 

E. Johansens 
Autoværksted . Telefon Ro 71 

• 
»et gaar 
som en .Ceg . . 

naar CYKLEN er fru 
I. P. Marcher's 
Cykleforretning • Tejn 

Altid stort Lager af Cykler og eykledele. 
Reparationer udføres hurtigt og solidt 

a • 	• 


